—_ VI —

fessionis meae officio indicere jussus, et Prorectoris munere, quod
Jheri demum deposui, ab omni continua et accurata literarum
tractatione revocatus, eo tandem confugiendum viderem, ut sepo-
sitis quae ex ipso artis meae penu illi proludendi negotio de-
stinassem , indicem librorum bibliothecae mostrae manuscripto-
rum, qtfem ante hoc quadriennium, quum primum in biblio-
thecariae curae partem vocarer, meos potias in usus confeceram,
ex scriniis protraherem eoque publicando duorum mihi program-
matum compendinm facerem; quibus quanguam nihil magis
convenire videretur, quam earum ‘copiarum enumeratio, quibus
ab illustrissimis -et gloriosissimis Principam nestrorum majoribus
haec Academia ornata et ditata est, me tamen ingenue fateor,
si otium mihi ad alind argumentum ab integro tractandum sup-
peditasset, in quavis alia materia potius quam in hac quidquid
id operae esset positurum fuisse. Sive emim quantum in me
esset facultatis ad tantorum Jerum illustrationem conferendum
censerem, in nuda librorum et nemintm recensione consistere
neutiquam decebat, sive hoc ipsum opus ea gna par erat indu-
stria et eruditione absolvere vellem, mimis.longe a consuetis
meis studiis recedere cogebar, utque omnino €0 pervenire con-
tigisset, ut libroruam,, qui hic exstamt, medicorum,, alchimisti-
corum, theologicorum originem et indolem eadem gua philolo-
gicorum diligentia existimare et exponere possem, tamen ipsi
officio meo ‘defuturum me putassem, si tantum ‘temporis rebus
" a professione mea alienis impenderem; -quae quum ita essent,
hoc tantum me consolabar, wut aliquid-exstiturum esse sperai'em,.
unde ‘et ‘exteris, si quid apud nos ipsorum attentione dignum

\ ~
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servaretur, innotesceret, et qui in hac ipsa Academia bonis
‘literis operam darent, ad antiqua illa literarnm monumenta
cognoscenda incenderentur, nec bibliothecam visentibus quasi
summarium eorum quae in hoc genere haberemus deesset, idque
Vos quoque, Viri Illustrissimi, animis Vestris proponatis quaeso, .
ne, si plura exspectaveritis quam ego aut voluerim aut praestare
potuerim, verba Vobis data spemque Vos Vestram frustratam
.esse queramini. Nam quae de librorum scriptoribus eorumque
aetate_editionibusque si quae exstarent addidi, exigua tantum et
temporis angustiae et subsidiorum , qua hic laboro, praesertim in
medico genere inopia me exhibere sinebant, nec dubito quinmulta
me fugerint saepiusque etiam quam nunc intelligam acciderit, ut
aut ignorari librorum scriptores dicerem , qui doctioribus noti
essent, aut typis expressos megarem, qui dudum in eruditorum
manibus versarentur ); praestare-certe eam tantum curam pos-
sum, quam in typothetae labore regendo adhibui 2), ubi ea
quidem, quae ex ipso codice exprimerentur, inclinatis literis ex-
cudenda curavi, sin rubrica scripta essent, praeterea etiam inter-
vallis distingui jussi, et compendia quidem scribendi, quorum
imitatio vel impensas libelli nimis auctura fuisset, prorsus sus-
tuli, reliquam vero orthographiam quanta potui fide integram

1) Sic nunc demum comperi Alfonsi librum , de quo egi ad cod. D. 7, jam ante hos undecim
annos prodiisse hoc titulo: Alfonsi, P., disciplina clericalis. Zum erstenmal Rerausge-
geben mit Einleitung wund dnmerkungen von Fr. FP. Val. Schmidt, Berlin 1827. 4,
Decreti quoque (C.. 1) lectiones variantes a se communicatas adhibuisse Richterum, claris-
simum Corporis juris canonici editorem , sero mihi Bickellius indicavit.

2) Pauca tantum menda vel in reliquis me effagisse arbitror, ut p. 81, ubi legendum est .
1352 pro 1252

”

— ViII —

“servavi, postremo si quid librariorum culpa minus commodum
intellectum habere -videretur ,. veram scripturam urcis inclusam
addidi; quae si cui nimis jejuna et trivialia videantur, recogitet

hunc libellum multo prius in tironum quam in virorum docto-

rum manus perventurum fuisse, totamque mei muneris rationem
" eam esse, ut illorum magis quam horum desideriis prospicere
debuerim. Ipsorum autem codicum indolem et naturam quod
attinet, singula singulorum initiis diligenter annotavi; memo-
.riam eorum certe, qui in tribus pridribus classibus recensentur,
-mon altius repetere potui, quam ab hujus Academiae origine,
- cujus usibus plerosque illorum statim ab initio destinatos fuisse,
antiqua nota ACAD. MARP. sive ACADEM. MARPVRG. decla-
rat, quae eorum tegumentis impressa est quamque ubi invenis-
sem literis A. M. in singulorum codicum descriptione significavi;
quartae tantum classsis sive theologicornm maxima pars antiquo-
- Tum monasteriorum nomina in fronte gerit, de quibus in hac
praefatione eo magis- agendum est, quo- accuratius diversa eo-
rum genera inter se distingni oportet. Et nonnullos quidem
horum quoque a primordiis Academiae nostrae adfuisse credibile
est; ut qui ex fratrum Aulesburgensium 3) et Wiesenfeldensium %)

3) Ut cod. D. 2 et 4. Auclesburgi primum conditum fuerat ronasterium fratram Cistercien-
sium , antequam c. a. 1213 Hainam translatum est; cf. Lenckfeld. Antiqu. Michaelstein,
.p. 14, Lezncri kurtze Beschreibung des Klosters Haina in Kuchenbeckeri Analect. Hass.
T. IV, p. 309, ct Justi das Hospital zu Haina, Marburg 1803. 4, p. 7.

%) Huc enim spectare, quac in cod. D. 6 commemoratur, domum bubalorum ordinis sancti
Johannis, docuit me V. Cl. Vilmarus, Gymnasii Marburgensis director,. qui de hoc ipso
nomine egit in Zeitschr. des Percins fir hess. Geschichte und Landeskunde T. 1, p. 280;
de ipsa autem Johanmtamm domo Wiesenfeldensi cf. Kopp von dgn Herren zu. Itter

P 93 sqq.
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‘domibus dhuc pérvenenmt, quos statim post sacrorum emenda-

tionem a Philippo Magnanimo, gloriosissimae memoriae prin-
cipe, recens constitutae Universitati donatos esse suspicamur,

- ejusdemque generis sunt quos olim post mortem Johannis epi-

scopi Cyrenensis ad fratres minores Marburgenses pervenisse legi-
mus-5); longe alia autem causa est eorum, qui nuper demum
Gallicae' dominationis tempore cum satis magna librorum typis
expressorum supellectile ex monasterio Corbejensi huc translati

"suni:,v cujus muneris publica testificatio exstat in Ant. Baueri

commentatione ,- qua ad novi Prorectoris inaugurationem Kal.
Jan. 1812 celebrandam invitavit €), ac licet multo plures olim
Philippinos codices fuisse consentaneum sit, horum tamen nu-
merum nunc minorem esse quam Corbejensium nemo mirabi-
tur, qui bibliothecae nostrae fata vel ex iis tantum novit, quae
Haasius in symbolis Hassiacis de hoc argumento tradidit 7).
Quod enim hic narrat in bibliotheca academica Gissensi miultos
libros exstare, qﬁos ex coenobio fratrum Cogleticorum, qui
Marburgi fuerunt, sive, ut ipsi se appellabant, Fratrum domus
rivi leonis 8) eo pervenisse inscriptio doceat, ad alios quoque
libros eosque etiam manu scriptos pertinere jam ex iis apparet,
quae ad cod. C. 2 de colléctionibus juris canonici antegregorianis

: . : .

8) Ipsam domum, ubi nunc bibliotheea academica asservatur, ante Philippi Magoanimi aeta-
’ tem Fratrum Minorum h. ¢. Franciscanorum Nudipedum coenobium fuisse satis constat.
6) Comm. de ordinibus successionis ete. p. 56.
%) Nachricht von dgr Entstehung, dem Zunchmen und dem jetzigen Zuutandc der Bibliothek
bei der Universitit su Marburg, in Hess. Beitr. zur Gelehrsamkeit und Runst (Frankf.
_a. M. 4787. 8) T. I, p. 221 sqq. : .
8) Cf. Ayrmann. in Ruchenbeckeri Anal. Hass. T. VII, p. 1 sqq.
*xk
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dicta sunt, nec dubitari potest, quin multorum codicym , quos
haec Academia illustrissimorum suorum Principum munificen-
tiae acceptos retulit, eadem sors fuerit ac Polyglottorum Com-~
plutensium , - quae a Guilielmo IV bibliothecae mnostrae donata
"cum - aliis pluribus in funestissima illa Universitatis Hassiacae
divisione a. 1630 Gissam migrasse intelligentissimus harum rerunm
auctor Wachlerus monuit 9); quae quum ita sint, quamvis no-
tas illorum si quae fuerint sedulo deletas esse amicus Gissensis
mihi interroganti rescripsit, non minimam eorum partem, quae
magnanimus literarnm per Hassiam instaurator Philippinae suae
destinaverat, nunc almam Ludovicianam ornare satis perspi-
caum est. Ceterum nec Corbejenses integros ad nos pervenisse
* apparet ex catalogo illorum a. 1803 conscripto, cujus ne dimidia
quidem pars in hoc nostro apparet, multosque per privatorum
manus dispersos esse vel ex uno cod. D. 25 colligere licet, quem
in illo catalogo descriptum proximo demum anno Justi nostri
V. S. R. liberalitas nobis restituit; quod si quis haec legat, qui
et ipse fortasse emtionis vel domationis titulo-codicem acquisi-
verit, quem vel exterior aliqua nota vel argumentorum simili-
tudo ex illa bibliotheca ablatum arguat, impense rogatum velim,
ut tam illustre exemplum secutus eum rursus cum fratribus
suis conjungi publicaeque utilitati reddi patiatur. Ne quis ta-
men,- Taciti annalinm memor, quorum sex priorum librorum
unicam quod exstet exemplar Corbeja olim Romam atque inde

o

rd

Floremiam delatum esse novimus,- nescio quos thesauros neconJ

9) De ongmlnu, progressu, incrementis et mutationibus, quas Acad. Marb. per annos fere
trecentos experta est, narrationis spec. I, Marb. 1810. 4, p. 80.

\
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ditos illinc nos accepisse exspectet, statim moneo, plurimos.eo-
rum Bursfeldiae nomen prae se ferre, quod quidem monaste-
rium quum circa concilii Constantiensis aetatem propter emen-
dationem regulae S. Benedicti inclaruisset magnaeque congrega-
tioni nomen suum imposuisset 19), ab illo demum tempore life-
ris. operam dedisse videtur, eamque ipsam non tam veteribus
auctoribus colligendis describendisve quam Gersonis aliorumque
theologorum libris, qui depravatos ecclesiae mores corrigere ac
reformare studuerunt 1), impendit; nec melior reliquorum co-
dicum conditio est, quos ex aliis quoque m onasteriis, quae ad
congregationem Bursfeldensem accessissent, ut Breitenaviensi in
Hassia 12), post Lutheri tempora, quum magna coenobiorum
"pars ab earum regionum dominis in aliam formam converteren-'
tur, una cum congregationis regimine 13) ad abbates Corbe]enses

.

.10) Cf. J. G Leuckfeldii Antiquitates Bursfeldenses etc. Lips. et Guelpherb. 1743, 4.

11) De hoe praeter eos quos laudavi ad codd.’'D. 18 et 18 of. imprimis C. Ullmanni Libram:
Johann PPesscl, ein Porganger Luthers (ﬂamburg 1834. 8.) p. 22 sqq. et C. B. Hu-
deshagen iber dic mystische Theologie des Johann Charlier von Gerson , in llgenii Zeit-
schrift fur die historische Theologie T.IV, p. 79 — 164; librum Gallicum : Essai sur
la vie de Jean Gerson — sur sa doctrine, ses écrits et les événemens de son tems par
UEcuy, Paris-4852, 2 Voll. 8, plerisque hujus scriptionis lectoribus non magis quam
mihi in promta fore arbitror.

12) De monasterio Breitenaviensi prope Melsungam cf. Beckeri Nachrichten von dows . chemali-
gen Benedictinerkloster Breitenau' in Niederhessen in Symb. Hass. 1. c. p. 12 sqq., unde

., et ipsum a Philippo Magnanimo sublatam esse discimus; ne quis tamen inde statim Mar-
burgum delatos codices arbitretur, cf. cod. D. 22 praescriptionem, ac licet in cod. D. 8
nihil literaram exstet, unde hunc quoque S. Thomae in Bursfeldia fuisse appareat, in
catalogo tamen Corhejensi eundem annotatum inyeni, quapropter verisimile est hos ab ipsis
.monnclm, quum monasterii finem pnevndercnt fratribus suis traditos esse; nam Breite-

naviam quoque a. 1498 ad socictatem Bursfcldensem accessisse Leuckfeldus p. 64 testatur.
13) Cf. Leuckfeld. p. 72.
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transiisse verisimile est; elegantiorum autem litera‘mm quidquid
Corbejae fuit, dudum in Italiae bibliothecas migrasse, simillima
aliorum codicum fortuna circa ipsa conciliornm Constantiensis
et Basileensis tempora facile persuadet 14). Nihilo tamen minus
vix esse arbitror cur me hujus operae poeniteat, modo illud
effecisse videar, ut et praesentes quasi viam munitam ad legen-
dos codices inveniant et absentes de argumentis et auctoritate

eorum qualemcunque opinionem‘ concipere possint; quamvis

enim multis exigui adeoque nullius pretii quae hic offero videan-
tur, Vos tamen, Viri Amicissimi et Gravissimi, et quicunque
ad interiorem harum rerum existimationem pervenerunt, satis
nostis, in nullum magis genus cadere, quod Persius ait, mille
hominum species esse et reram discolorem usum, quibus om-
nibus pariter bibliothecarium inservire oporteat, speroque fore
ut aliquando etiam exsistat, qui meo exemplo incensus orien-
talium linguarum codices, 'quos quum Principum nostrorum
dono tum imprimis ex legato Schroederiano haud profecto con-
temnendos in bibliotheca nostra servamus, simili modo recen-
. seat; ego cur intra latinos tantum constiterim, excusatione non
indigere arbitror. Valete, Viri Illustrissimi ac Doctissimi,- me-
que quod facitis amare pergite. Scr. Marburgi d. x. Septemb
MDCCCXXXVIIL , \

14) Cf. Heerenii Gesch. des Studiums der classischen Literatur T. I, p. 40 ct 79, ubi im-

primis Poggius inter eos recensetur, qui ex Germaniae bibliothecis et Romam et Floren-
tiam codices Mstos detulerint; plura de eo dabit Drakenborch. ad Silium Ital. p. 2 et

Orellius in Indice Jectt. Turic. a. 1833,

(!

CLASSIS PRIMA.
~ SCRIPTORES ANTIQUIL

4. 1. Codex membranaceus saec. XII fohorum CII formae

quadlatae A. M. — Continet Lucani Pharsaliam integram.
4 Bonae ‘notae liber, cujus variantes lectiones a Schminkio collatas -
Arn. Drakenborchium secum communicasse narrat Frane. Oudendorpius
in praef. editionis suae (L_g‘d. Bat. 1728. 4.); idem inter Cortii sub-
sidia recensetur a C. F. Webero in praef 'edit. Lipsiensis a. 1828
(T. L p. xxm); a neutro tamen omnes ejus coiiias enotatas esse vel
unius loci comparatio docet. Lib. IL v. 819 lectionem extremum est
civi Cortins animadvertit, Schminkius neglexit, contra v. 528 quod
pro jussurus in codice est visurus, Oudendorpius novit, Cortins omi-
sit; quamquam omoino hune diligentiorem fuisse apparet et v. 495,
ubi Oudendorpms codicem fluviis exhibere ait, Cortins rectius fluviis-
que enotant, ‘et v. 468, ubi idem primam manum a secunda, quae
passlm prioris errores vel omlsswnes correxlt » sedulo dlstmxnt, alter
primam tantem novit ete,

4. 2. Codex chartaceus saec. XV foliér. CXXXII formae max.

A. M. — Continet a) Justini historias Philippicas, b) Ciceronis
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- orationes Catilinarias quatuor, cum glossariolo et aliis quae non-

nisi in fugam vacui adjecta esse videntur.

Nondom, quantum equidem _sé@q,"noﬂatns. In fine: templum per- |
magnificum concordie statuit livia et dicavit.

A.3. Codex chartaceus saec. XV folior. GXXXVIII formae
max. A. M. — Continet a) Ciceronis Tusculanarum disputatio-
num libros quinque; &) Plutarchi libellum de educatione ex
interpretatione latina Guarini Veronensis; ¢) Xenophontis Hiero-
nem latine ex interpr. Leonardi Aretini; d) Basilii Magni ad ne-
potes suos de legendis libris saecularibus opusculum’ interprete
eodem. , :
De hoc codice habemus judiciom G. H. Moseri in praef. editionis -

suae Tuscolanarum (Hannov. 1836. 8) T. I, p. xvm: ,qui scripsit
codicem homo fuit omni plane eruditione destitutus, videtur autem
habuisse ad manum codicem’ quem describeret bonae notae, sed paulo
difficiliorem ad legendum ; nbicn.nque enim aliquid esset difficultatis vel
in nominibus propriis vel vocabulis rarioribus vel graecis, ridienle fere
lapsum deprebendi librarium: sed saepissime cum optimis facit ‘eoram-
que auctoritati calculum adjicit.« In fine Tuscalanarum haec adscripta
sunt : opus M. Ciceronis Tusculanarum questionum feliciter explicit
Scriptum pro Venerabili et egregio viro domino Martino Grusczinski
Scolastico Crusviciensi in domo auaBonome Anno studii sui quinto
per Gregorium balathe Deo gratias. De Guarini versione libelli Plu-
tarchei , quae etiam typis expressa cum aliis Plutarcheis prodiit Mo-
_ guntiae apud Jo. Schoeffer 1327. 12, cf. Wyttenbach. in praef. edit.
Ogon. T. I, p. Lxxxix: praefixa est epistola ad Angelum Corbinellum
incipiens : Majores nosiros Angele mi suavissime non admirari et
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mazximis prosequi laudibus mon possum etc. Leonardi quoque inter-
pretationem” Hieronis et in bibliothecis multis exstare et matnre typis
excusam esse monet Jacobsius in Symbolis Gothanis (Jaeobs und
Ukert Beitrige zur alteren Literatar oder Merkwiirdigkeiten der her-
zoglichen offentl, Bibliothek zu Gotha, Leipzig 1835. 8) T.X, p. 177
8q, ubi etiam epistolae ad Nicolaum idem guod in nostro legitar ini- -
tium' refert; finis in nostro hic est: majora autem illius. uiri opera :
que permulta sunt: ac pulcherrima: in his primiciis studiorum.nostro-
rum nullo modo ausi sumus attingere ; quibus absolutis sequitur: Ti-
rannus Xenophontis feliciter incipit Lege etc. Basilii denique ab eodem
Leonardo Bruno latine versi alia exemplaria describunt Jacobsius ibi-
dem T. I, p. 184 et T. II, p.- 92, ac Dibnerus in Seebodii N. Ar-
chiv fir Philologie 1829 Jul. p. 138, nec deest in nostro epistola
ad Collucium (sive pleno nomine Linum Colucium Pierium Saluta-
 tum, cf. Saxii Onomast, T. II, p. 383), quam Dubnerus illic integram
" edidit; totius autem codicis aetas et patria in extremo sic notatur’:
Magni basily. liber explicit. per Gregorium. 1470 bononie : feliciter
unde etiam italica scripturae forma satis explicatur, glossis tantum in
margine hine inde germanicum characterem referentibus.
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. CLASSIS SECUNDA.
| LIBRI MEDICI, PHILOSOPHICI, ALCHIMICL